
NÓGRÁDI LÁPOK és HONTI HIRADÓ
Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.

Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat nov. 29.
Alispánunk nov. hó 28-ún fontos értekez­

letet tartott a közigazgatási bizottság kiküldött 
tagjai: Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő. I>r. 
Melichcr Ferenez urakkal, valamint B.-Gyarinat 
elöljáróságának és iskolaszékének meghívott tag­
jaival.

Aí. értekezlet tárgyát az képezte, hogy 
miután a polgári iskola ezen szervezetében az 
itteni nevelési igényeknek meg nem felel, bő­
víttessék az ki 3 osztályú közép kereskedelmi 
iskolával.

Igen fontos és valóban szakszerű enim- 
cz'ácjí,"' tétettek az. értekezleten Kövy Tivadar, 
Mc. ’• ’’’erenez, Reményi Károly, Horváth Danó 
részéről, de különösen az eszméket összegező 
elnöklő íscitovszky János alispán részéről.

Különösen felvetteletl azon kénlés, hogy 
lélesithe j e B.-Gyarmaton a tervbe vett gym- 
násium? Miután azonban a Trefort ininistertől* 
öröklött tanügyi politika még most is oda con- 
chidál, hogy a 168 hazai gymnasium mellé újabb 
gymnásiumokra a kormány állami segélyt nem 
nyújt, s miután ezidőszerint nagyon csekély ki­
látás van arra, hogy egy majdnem félmillió irtot 
igénylő alap lélrehozassék: — ennélfogva saj­
nálattal bár, de a gymnasium eszméje ezúttal 
nem tárgyalható. A gymnasium eszméjéről azon­
ban lé nem mondunk, sőt minden alkalmat meg 
fogunk ragadni arra, hogy ha ez a kormánynál 
kivihető nem lesz, úgy valamelyik szerzetes rend 
gymnasiuma B.-Gyannatra helyeztessék át.

Nem vicúUja azonban a gymnasium esz­
méjét az, ha a polgári iskolát kellőbb módon 
felszereljük és egyelőre közép kereskedelmi osz­
tályokkal megerősítjük, sőt ha érvényesül maj­
dan azon tanügyi politika, hogy t. i. a közép 
iskolák az égész országban egységesitletni fog­
nak, akkor azt hisszük, B.-Gyarmat mint szék­
város a combinátiókból ki uem eshetik, s a kor­
mány is nagyobb anyagot fog találni a polgári 
iskolának egységes közép iskolává leendő or- 
ganizálására.

Megpendittelett az is, hogy a polgári iskola 
középipartanodával, gazdasági iskolával szerel­
tessék fel, sőt, mint lapunkból is olvashatta a 
t. olvasó közönség, tervbe van az is, hogy a

polgári leány iskola <» osztályú felsőbb leány 
iskolává szereztessék át. Mindent egyszerre meg­
tenni nem lehet. Azért a bizottság, igen helye­
sei^.Csakis a kivihetőség határain belül moz­
gott. mert a közép kereskedelmi iskola létesil- 
hélő. még pedig nem irigy áldozatokkal, s azt 
hisszük, hogy az áldozatok oroszlánrészét a kor­
mány nem fogja megtagadni, úgy a váro-ra 
legfeljebb az iskolai helyiségek előállításának 
költségei fognak nehezedni. Az értekezlet e czél- 
ból egy három tagú-küldöttséget bízott és kért 
fel arra. készítsen javaslatot, hogy a 3 osztályú 
kereskedelmi iskola mily alapokon és mily költ­
séggel lehet szervezhető?

ügy tapasztaltuk, hogy alispánunk nagy 
érdeklődéssel fogott ezen Ügyhöz is. Ezen ér­
deklődés is már fél sikert jelent.

Az általános tankötelezettség, a közép osz­
tály szilárdulása és fokozatos művelődése foly­
tán a gymnnsiumok Tálai -szükek lettek, nem 
marad tehát egyéb hátra, mint a szakiskolák 
fejlesztése, üdvözöljük tehát a közép kereske­
delmi iskolát, mint olyat, melyből ttjaink kész 
pályára léphetnek, s megmentéinek a proleta- 
rizmustól és az elzülléstől.

Üdvözlő felirat Haynald. Lajos 
érsekhez. •)

Főmagasságú és Tisztelendő Bibornok Érsek Úr!

Hála és örümérzel fogja el minden magyar szivét, 
midőn búink nagy fia kalocsai Bibomok Érseke arany­
miséjének ünnepét üli. Hála a végtelen irgahuú jósá­
gos Istennek, hogy Eminencziádnak e magasztos ünne­
pet ülhetni megengedő, a’tudat pedig, hogy Emineii- 
cziád.it e nemzet magáénak mon Illatja, öröm és büsz­
keség érzetével tölti el minden igaz hazafi szivét. — 
Hogyne osztoznék e közös érzületben Nógrádvármezye 
közönsége, mely Emineiicziadat szőkébb körben, ben­
sőbben mondhatja magáénak, mert, vármegyénkben 
látta meg a napvilágot, itt állóit bölcsője. itt-,kezdődött 
élete unnak, ki áldása volt hivatva lenni száz és száz­
ezreknek, ki szent hivatása, mellett a magyar tudomá- 
nyoí világ elsőrangú kitűnősége lelt s ki jótékonysága 
állal annyi fájdalomkönuyet hálakönnyekké -aHóztatolt.

Ezen érzelmek sugallatára intézzük jelen üdvözlő 
feliratunkat Euúnencziádhuz. lelkeink mélyéből kívánva, 
hogy Eminencziád még évek hosszú során lehessen 
egyházunk dísze, hazánk és vármegyénk büszkesége.

*, NófriJra-cy- rm» r.m.lt irállyal urrkr.itrtt gyuny-r.i 
roti'lirá'ol prrz.mrnr. íratott. Tlh.ayi F*r«ncx jeles í.-jéfyzsok 
tolUbúl került ki.* Seerk

Be lein elégszünk meg azzal. hogy e vármegye 
- áz-’/reae-k ü Iv és wr ■nesekiváiMf-iít a nemzet milli­
óinak iidvkiv.m itaiv.il egyesítsük; mi m -.’akarjak örö­
kíteni Egyhaza igyunk ez ünnep -ivét az álul, hogy élet- 
nagysá/ú arezképál, hízunk e- vármegyénk körül ér­
demesei szerzett nagyjaink srráb.i a jelen nemiedék 
örömére - ké-éí utódok tündöklő p'-tdá ívként, székha­
zunk dísztermébe helyezzük eí.

Fogadja Erninencziád kegyesen üdvözlő feliratun­
kat - ezen db itározusimkat. A tisztelet, a h.ilaérzel 

i.’all it.i és aZ'ia egyhiugú óhaj, hogy azon alkalom- 
bál. mid<i.i Bátoraik Ezyhizmgyunk. varmegyénk szü- 
iőlle iráíil a M.h k-nhitő íste.i kegyelme oly fényesen 
nyilaUuztk, mi i- járuljunk egy babérlevéllel, a polgári 
érdemek, bölcs homlokát öv edző. örökzöld koszorújához.

Kelt B.-Gyarmaton, Nngrádvarmegye törvényba- 
t<>-.igi bizolt súgónak 1889. évi .Szent-Andráshava 5-ikén 
tartott rendes közgyűléséitől.

Xtgrádvármegye közönsége nevében:
Scifjrxrky /ázwr, alispán.

Huszár István keszegi temetése 
november hó 23-án.

A kőszegi fcástély hom'okz itán lengő fekete zászló 
szomorúan hirdető, hogy a ká-télyn.ik nagy gyásza van. 
-- A ház ura halva fekszik. Búsan megkongtak a ha­
rangok. s a nép messze falvakból zarándokolt gyalog 
és kocsiu Keszeg felé. Mikor pedig a temetés órája kö­
zeledett. fényesebbnél fényesebb fogatok repültek min­
denfelől. s egyszerre népes lelt a csendes kis község, 
mélynek ez évben két nagy halottja van.

Tiszteletet gerjesztő részvét csak önzetlen nagy fér­
fi ik utolsó osztályrésze. Ez a részvét valóban nagysze­
rűen nyilvánult Huszár István temetésén is. — A gyá­
szoló családnak tagjai ott voltak a ravatal körül, csak 
az dhutiylnak forrón szeretett leánya: Huszár Gabriella 
férjezett Gr Pongrácz Vilmosné beteg helyzete miatt 
nem lehelte ezt. Nem vehetett részt továbbá gyengél­
kedése miatt a jő Mária testvér sem. aki az élet minden 
örömét és búját (K-ldás testvéri szeretettel megosztó.— 
Ott voltak azonban az elhunytnak Béla fia, neje szül. 
Blaskovich Jolánnal, kik meghatva álltak a ravalaljobb 
oldalán és zokogva ki-érték a családi kriptába a jó 
gondos apit,' akinek egveilüli nemes czélja és akarata 
csak az volt, hogy j Hu-zár család fényét. lekintéTyét 
még ragyogóbban adja át az utókornak^miut a milyen 
étidig volt.

Ott kesergett a ravatal baloldalán a jó testvér 
László, nejével és gyermekeivel, az a testvér, aki minta­
képe a jó testvéivkuek. aki gyermekkorától a koporsóig 
tiszta szilitől szerette és ti-ztelte kedves bátyját. Ily pél­
dás testvéri szereidre reáiliik a nagy rómaiak mondása: 
.Kara concordia fralrum!*

Oltláttuk a gyászolók között a br. Jeszeuiszky és 
l’ri’may családok mélyen tisztelt tagjaitT Á R C Z A.

Sperr Klappe.
A gyarló ember k1 akar fogni a mindenható Isten­

ségen.
Ma-holnap lent lesznek a menykövek a földön s 

az égi hábortiknak nem lesznek fullánkjaik, de annál 
öldöklőbbek lesznek a földi harezok.

Hazánk legkiválóbb és Európa első rundú erődébe 
Komáromba rukkolásomkor ilycnféle phantastikus gon­
dolatok keringlek agyamban.
Es méltán.. Földrészünknek s így Komáromnak hadá­
szati jellege a békés culturális törekvéseknek búcsúztatót 
látszanak mondani, azért-nem is veszem tollhegyre-e 
derék magyar város viszonyait. A többi közölt a leg­
jobb akarat mellett sem emlékezhetem meg Komárom­
ról, mint Jókay Mór szülő és növekedési helyéről.

Békés dolgokról tn-gemlékezni kicsinyesnek látszik 
ott, hol a katonaság, a tánezok, ,i ágyúk, az ismétlő 
fegyverek rövidre szabott szuronyaikkal az urak.

Hátha még megkezdődik a város felső részében 
az ágyúzás, alsó felében az új, nagy tökélyre vitt fegy­
verekkel a mi vas lövöldözés! Ilyenkor clmélketlik csak 
igazán a kutonakötelezetl: mond búcsút annak, a mi 
polgári s üdvözli azt, a mit a mmninndo kíván.

E nagy hatalom azt tartja, hogy a katonának 
nem szabad katonai dolgokról fecsegni. Jaj anpak is. 

, a kit gyanúsítanak. Tudom ezt tapasztalásból. Már en­
gem is gyanúsítottak egyszer. Komáromban esett meg 
velem ujoncz báromban, a mikor bundasnak czimezik 
az öreg bakák a generális jelölleket s a.mikor, egy-egy 
szerelmes levél egy hétre villanyozza fel az agyoufe- 
gyehnezett infanteristat.

Pénzes levelet ritkán kaptam, szerelme* levelet 
valamivel többször. Egynek vételckpc derült kedélylyel 
mondogattam: ,Aldoll a keze Írása* s uti bontottam

fel, a hol — azt hittem, — senki sem látott, a sánezok 
közölt, az. ágyuk és mozsarak tőszomszédságában. S a 
mint belemélyedek, erős hangon azt dörgi valaki a 
tülembe — persze nemeiül: .Mire való az a p.ipiro-, 
bakának itt nincs semmi keresni valója!*

Megvallom, azóta félek a hadi dolgokhoz konyi- 
tani, azaz csak félnék, mert ugyan mit ért ahhoz egy 
baka, hogy Komáromot vc»lö és támadó eszköz-ivei 
kikétnlélje. papirosra vesse és j<> pénzen az ell-uséguek 
eladja? . . . Valamint akkor, úgy must sem óhajtok 
és tudok kémkedni. Különben is uyill a titok, tudyről 
szólok. Majd minden császári es királyi ezrivilielt bol­
dog és boldogtalan baka tudja, hogy mi az a Sjnrr 
Klappe: tudja, hogy az a borsos árú. rövidre szab >tl 
szurmiy'ú, nservistat gyötrött é< gyötrő Mannlichcr-fele 
gyilkos furulya záv.irk.y.i.

Oatl ... és söpörjük a muszkát, mint az ősz 
hideg szele az aszott falevelet.

Ez szerintem s minden magyar baka szerint az 
uj fegyvernek és egyik kiesi, de lényeges részének a 
Spur- Kl.ippen.ik meghatározási.

Az egész fegyver minden n.u'y teremtő é-zre valló 
szerkezete d.iczára - egyszerű. Géjiezete a milyen ölő, 
oly könyen megisinerhebi s .Innak idején mégis kis há­
borúval feléró mozgalmat kellett Kivittek törvényileg 
a 7 napi fegyvergyakorlati időt; megholt gáttá a tarta­
lékosok polgári csendéletét závárkájáu.ik csitt . . . 
csatl-ja.

tl'itt . . , csati-köslien a következő kénlések és 
észrevételek járták: Hogy lőlies-ünk. mit kell legelőbb 
tennünk ? Kinyitandó a S)«'ir- Klappe. Ha be van szün­
tetve a tüzelés, mit kell tenni? Be keli zárni a 
Klappet. Mikor vonulhat a i sapat a lüzeb-- megszüld— 
•kiír, hogy menet közben ki ne Jöjjön véletlenül, a fegy­
ver ? Ha a Sperr- Klappe rá vau en-ztve a töltény tartó 
hengerre. A fegyvere el A.m'rontva. miért, mert a Sperr- 
Klappol nem nyitojl^i ki e- tüzelni akart. Ha a fegyvert 
szél akarjuk szeilni.'nút kell kinyitnunk ? A Sperr-Klapja l. 
Ezekhez hozzátehetjük: Ha komoly túzbeu leszünk, so­

kan nyitva feledjük a Sperr- Klappct s a merev szer­
kezetnél könyen megesik, hogy ellenség helyett az előt­
tünk állót lőjük fejbe.

Ha majd a harciban hullani fognak a sorok és 
a megtöltött fegyverek Sperr- Klajipéját az agyonizga­
tott katona nyitva feledi s fegyverével együtt esik el, 
megint baj lehet.

Csitt . . . Csalt . . . A fegyverek rendben vannak, 
maguk a sziizndok t«. lőhetünk, tőn a jelentés.

Messze lullnalón harsogják el a kürtösök a .tü- 
ze)j*-l.

C-útt . . . Csalt . . . zöreje hallszik a tüzelésre 
kész sz ikaszok fegyverednek.

Megkezdődik a tüzelés a vélt és utánzóit ellenre. 
Csengő kalapács forma Ülések, sortüzek. gyors tünílés 
minden szárnyon, előre nyomulás: csitt .... csati . . . 
azután szuronyharez, sikelilő hurrah, megszállása az 
ostromlott s-iticzoknak és kitünik, hogy egyszázad, többet 

dalolt, mint a hány főből áll az ellen-ég százada.
Ilyenféle az uj fegyver. Nyitja egy závárka s né­

hány masudperez alatt csodás tuenynyiségű golyónak 
kitöpitése. Könnyebb a régi fegyvernél, biztosabb vele 

ci ezélzás. Menynyivel róvidebb a szuronya, annyival 
tökéletesebb a lövő szerkezete.

Egyike ez tehal a földi menyköveknek, csakhogy 
fullánkj i aczéllal burkolt hosszúkás ólotndardb. mely 
zúz. öl. főltartózhalatliuul lyukaszt, de nem mérgez.

Az uj fegyverekről tictu mondhatjuk d. hogy szu­
ronyaik megvédik a hazát, a trónt . . . Gyors golyó- 
zajioruk igen.

Az ismétlő fegyverek, jó vezénylet, valami csekély 
s.inex töúRlztl. 3 -í laska tele töltényuyel kifognak az 
< ilwi-’égen, biZto-itjak a győzehuct.

Attól tartok, hogy erre tneg a jó katonai szélié­
inél is igénylők azt mondhatják: Csitt!!

Zlruga Jótaef

Balassa-Gyarmat, 1889. deczember 1, 48. szám. XVII-ik évfolyam.
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NÓGRÁDI LAPOK.

A temetésen részi vettek: gr Itégenfcld Lajos főispán 
úr Öméltósága. aki. a bpesti beszentclvsuéi is jelen volt 
Gr. Gyúrky Abrakául voit főispánunkkal együtt; to­
vábbá : Scitovszky János albnánunk. gr. Berclilold Arthur, 
Laszkary Gyula, gr. Berthold Richárd, br. Andreának^ 
Gábor, Prótuut István é» neje. Nagy Iván, gr. Cruuy, 
itozenbach Sándoré* Emil Mayer Károly és h ál), Illés Ödön 
Szabó János, br. Jeszenszky Sandor. — B.-Gyannatrol 
az alispánon kisül: Bálán József, Dessewffy Elek Herman 
Károly, Horvath Dáné, Holtovinszky Karoly b.-gyarmati 
plébános Dr. Kacskovich Gyula, Sztranyavszky Gáza, 
Tapolcsányi Ferencz és Vonnay ignácz. Váci városából: 
Bélhy (Kilgarmcsler és Freiziuger Lajos kir. közjegyző, 
Ipolyságtól: Hcdcrváry Antal és Hannos István, Reszt­
vettek továbbá: Balás Ferenci, Barés Árpád, Veres 
János, Martonfaivay Gyula, Nagy Mihály szolgaiunk, 
Tersztyánszky István, Sooky László, Vincze Károly Liesz- 
korszky. Bene Gyula, Tamaskovics Gyula, Onuay Antal 
és Marich Agostnn esperes plébánosok, a járá-beli köz­
ségi és körjegyzők, községi elöljárók >tb. stb.

A nógrádjánisi szolgabiróság a gyászeset alkalmá­
ból következő körlevelet intézett a községek elöljárósá­
gaihoz: .Választó kerületünk országgyűlési képviselője. 
Nagyságos Barati Huszár István úr t. é. november 17. 
iúrtelenül elhunyt. A legőszintébb részvét mély érzeté­
vel fogadjuk c lesújtó hirt, mert elvesztettük azt. ki 
kerületünkhöz való meleg ragaszkodása mellett, annyi 
önzetlenség, oly páratlan tevékenységgel s mindig az 
igazügy javára szolgálni iparkodott. Gyászoljuk lienne 
a péidányképü hazafit, vármegyei közéletünk intéző kö­
reinek egyik kitűnőségét < fáradságot nem ismerő köz­
benjáróját, minden nemes 'rányú köz vagy magán tö­
rekvésnek. Tametése Keszegen, f. évi november hó 23-ik 
napján, délután 2 órakor lesz. A megboldogult emléke 
iránti kegyelet érzete kötelességévé teszi nem csak mint 
választó polgároknak, de különösen mint a közügy szol­
gálatában álló községi elöljáróknak, hogy a temetésen 
való részvétel által, volt országgyűl, képviselőjük irányá- 
bani ragaszkodásuk s szereléküknek kifejezést adjanak. 
A temetésnél való segédkézé- rendezésének megbeszélése 
végett kivonatos, hogy a községi elóljarérági tagok, a 
jelzett napon, már d. u. 1 és fél órakor, a halottas ud­
var hátsó részében összegyülekezzenek. Rélság, 188*.*. 
nor. 20-án, főszbiró h. Nagy Mihály tb. főszbiró.

A ravatal a kőszegi kegyúri templomban a fő 
oltár előtt volt ehelyezve. A ravatalt 36 köszöni diszité. 
A koporsó körül exotikus növényzet pompázott g három 
sorban égtek a viaszgyertyák.

Köszönd helyeztek a ravatalra Huszár Béla és 
neje szül. Blaskovich Jolán e felirattal: szeretett apjuk­
nak. — Huszár Gabriella és neje gr. Pongrácz Vilmos 
a felejthetetlen legjobb apának. — Huszár Mária: Há­
lásan szeretett testvérének. Huszár lÁszló: forrón sze­
retett bátyjának. Huszár Knrolin, l-ászlő, Andorra, Mária 
Károly: szeretett nagybátyjuknak. Huszár Lászlóné szül. 
Kiss Andorra: őszintén tisztelt sógorának. Huszár Tibor. 
Elemér, Aladár és Miklós: szeretett nagyapjuknak. Gr. 
Pongrácz Vilmos: tisztelve szeretett apósauak. Huszár 
Gabriella: felejthetetlen jó atyjának. — Gr. Pongrácz 
István: a jó nagyapának. Br. Jeszenszky József és neje: 
felejthetetlen kedves nászuknak. A rokonság által adott 
koszorúkon kívül olt láttuk a vármegye nevében letett 
koszorút a következő felírással: hálás megemlékezésül 
Nógrádvánnegye közönsége közügyei fáradhat'an mun­
kásának. Scitovszky János alispán koszorúja: Tisztelője 
és barátjától Scitovszky Jánostól Huszár Istvánnak utolsó 

‘ üdvözletül. A nógrádi országgyűlési választó kerület sze­
retett és felejthetetlen képviselőjének. A gyapjuuiujótár- 
saság az érdemes alapító és felügyelő bizottsági tagnak.' 
Ezeken kívül koszorút teltek a ravatalra: Gr. B.iníTy Er­
zsébet, gr. Berthold Richárd és neje, gr. Crouy Endre 
és neje, gr. Oáky László, br. Majthényi László Honi­
vármegye főispánja, Vigyázó Sándor, Itozenbach Sán­
dor és neje, Homyánszky Ambrus, az uradalmi tiszti­
kar, Keszeg községe, Pencz községe, a jienczi közbirto­
kosság, Betti de Sattler Cátty, Schubert Tersztrányszky 
Erzséliet, Blaskovich Edelsbacher Marianna.

A gyászszertartást végezték: Trabalka János néhai 
esperes plébános, Srenker Andor, Morvái Lipól, 1‘odho- 
rányi János plébánosok. Az elhunyt iránti határtalan 
tiszteletből főlisztelendő Hotlovinszky Károly b.-gyar- 
mali plébános úr is részt véti a temetésen, s a gyász­
szertartásnál ó is segédkezett.

Fél négy volt, mikor a drága halottat, közügyeink 
ezen lelkes derék férfiút Intették azon családi sírboltba, 
melyet barálhi Huszár József épített a maga és nem­
zetsége hamvainak ISW-bcn.

Áldás legyen emléke, mely példaképen soká élni 
fog közöttünk!

Alispáni jelentés.
(Folytatás.)

"Beérkezett adatok szerint a ragadós száj és kö­
römfájás fellépett eddig: Ecscgcn, Szárakon, Nográdon. 
Szöliösönn, Salgó-Tarjánban, Megver községhes tartozó 
Lapásdi pusztán, Ipoly-Nyitnin, Ipoly-Boly kon. Kálnó- 
Garabon, Berkenyén. Fenén, lládon. Lőrinczen, Zagyva- 
Szántón, Füleken, Herédhez tartozó Malom-Sápon. Pa- 
nyi-I)aróczon, Rimóczon, Málnapatakán, Erdőtarc-án és 
Sós-llartyánban.

Minthogy pedig az ily járványos bajok leginkább 
városok utján terjednek azon vidékeken, hol a járvá­
nyos baj tömegesen jelentkezett ott, olt a vásárokról 
mindennemű hasított korínéi állatot kitiltottam, mely 
eszközhöz szomszédos vármegyéink is nyúlni kénysze­
rítve valónak. Azon reménvben, hogy gazdaköz$nségímk 
saját jól felfogott érdekében ható-ági intezkede-eink 
támogatásában közremükődend; hinni merem, mikép a 
járvány terjedésének gát lesz vethető. .

Áz IBS’s, óvi VII. törvény rendelkezéséhez kvpe-t 
tzomszédos vármegyék törvényhatóságaival érintkezésbe 

léptem vult, hogy a marhahajtó utak kellő kapcsolata 
biztooifausék; niégis azok eredményét c-.iki- a tárgya­
lások liefijczléid lehetem! e-ethg »zerenc.«-in előter­
jeszteni.

A folyó uvi közmunka költségelőirányzatban felvett 
kavic—zállitás és egyéb építkezések, valamint :r varme­
gyei utak kezelé-ére nézve van szerencséin kővetkező­
ket jelenteni: ,/

A b.-gy.irin.fl-versepi . ut Szúgy-Nándor közötti 
-zaka-z.i, valamint a lősvpcs-gái ■>-turopolvai útnak* 
IG 22 kilonndcr közötti 188,8. évben kiépített útsza­
kasza folyó évben rendes kezdés alá vétetvén, azoknak 
gondozása végett az állandó útkaparok folyó évi apnl 
hó Mól felfogadtattak.

A vármegyei utak fentartására összegen 8820 kél 
köbméteres rakás kavicsnak kiszállítása engedélyeztetvén, 
ezen rzáliltásból, melynek befejezési határideje szerző­
désileg -zepteiidien 30-ra volt megállapítva. a mondóit 
ideig 8162 rakós kavics kiszállíttatván, 358 rakás ka­
vicsnak kiszállítása maradott hátralékban, s minthogy 
vállalkozók szerzódéslieli kötelezettségűk, illetőleg a szál­
lításnak a kikötött hutáridólteni betartására több Ízben 
figyelmeztetve lettek, ennélfogva a mulasztás miatt a 
jelzett hátralék trtap esedékes kötbér a megejtendő le­
számolások alkalmával járandóságukból levonulni fog. 
Külőiuben |>eilig bszlelettel niegemlitem, hogy a hátrá- 
lékban maradt kavicsnak kiszállítása akadálytalanul (o- 
lyaniatban van, s remélhető, hogy a hátralék lehető 
gyorsan kiszállítva lesz.

(FoljUtiaa kúvetkesik.)

KírvtTiúuUá éruktzlti. A nógrádjánisi országgyű­
lési választó kerület nov. hó 211-ikén értekezletet tartott 
Scitovszky János úr elnöklete alatt, oly czélból, hogy 
már eleve megállapodás történjék a kerület országgyű- 
lési képviselőjére nézve. Az értekezletet Scitovszky János 
úr megnyitván, meleg szavakban emlékezett meg az el­
hunyt Huszár Istvánról és annak nagy érdemeiről, be­
jelentvén azt is, hogy a választó kerület nevében koszo­
rút tett az elhunyt ravatalára. Scitovszky igen szép bc- 
széildel fejtegette azt is, hogy az elhunytnak oly kima­
gasló érdemei voltuk, melyek folytán inár a kegyelet is 
úgy hozza magával, miszerint az ő politikai elve, az ó 
eszméinek zászlaja alatt újra csoportosuljon a kerület. 
Hatásos beszéde végén a kerület képviselőjéül: Huszár 
László urat ajánlá. A távollevő Huszár László megbí­
zásából Balás Ferencz főszolgabíró azonban kijelenté, 
hogy Huszár Lá-zló semmiesetre sem fogadja el a je­
löltséget. Ezután szót emelt Szontagh Pál úr, aki kije­
lentette, hogy a kőnn nypárt ezen kerületben nem kíván 
jelöltet állítani. Erre nagy éljenezésekkel kikiáltották Br. 
Andreanszky Gábort, bár egy része az értekezletnek Mo- 
csaryődön úr nevét is emlegette, Br. Andreánszky meg­
köszönvén a bizalmat, s megemlékezvén szintén Huszár 
István érdemeiről, igen hatásos programmbeszédet tar­
tott. mely sokszor megéljeneztetett. Értekezlet után a 
luegbizottsági tagok kijelölték a járás leendő főszolga- 
birájál is. Balás Ferencz eddigi főszolgauiró személyében.

Hirek és Különfélék.
SitM Istvia. Van nekünk itt a vármegyében egy 

csendes nagy tudósunk, kiről alig hallunk valamit, mert 
hisz ő cl vonultán és egészen zajtalanul él a kazán plé­
bánián, nem törődve velünk, az élet mostani embereivel, 
hanem lelke már reges régóta az ezer év előtti kor­
szakban szálldos, keresve, a Hellasz dicsőségét és nagy 
.férfiúit, akik az öreg, úr szelleméi egészen lebilmcsették. * 
Ez az öreg iró nem más, mint főtiszlelendő Szabó 
István, kazári plébános úr, aki ISGI-beír születeti Vesz- 
prétumegyében, s már fiatal korában 1821-ben Nóg- 
rádba jött és Karancskeszibeu kápiánkodott, s nemso­
kára kazári plébánosnak lett kinevezve. Kazáron aztán 
Kazinczy Ferencz buzditása folytán lefordította szép 
magyar stílussal Hoinér Iliászát, később üdisse^ját és 
sok más görög sót * római iró szebb müvét. Olyan 
szívós, hosszú, nagy és zajtalan élet kell chéz, mint a 
Szabó Istváné Kazárun. A jeles hellenistát méltányolta 
a. tudós világ, úgy hogy már ötven év előtt az akadé­
mia tagjává választottak. ArSU-dik évi tagság jubileu­
mára az akadémia azzal tisztelte meg a 8!) éves tudóst, 
hogy üdvözlő iratot menesztett hozzá nov hó 23-án. 
Az üdvözlő irat a következő: .Főtisztelendő úr! Mélyen 
tisztelt társunk! A magyar tudományos akadémia az 
évi okt. hó 28-án tartolt összes ülésén öröiuuiel vette 
tudomásul az emlékezlelést. hogy nov, hó 23-án ötve­
nedik évfordulója következik be azon napnak, melyen 
a magyar tudós társaság Főlisztelendő ural tágjává 
megválasztotta. Az ülés határozata., értelmében az aka­
démia legőszintébb szerencsekivánatait tolmácsoljuk, 
hogy Főtisztelendő úr a Gondviselés kivételes kedvezé­
séből mind a szcllcuü, mind a testi erők teljességében 
megérhette ezen emlékezetes napot és megelégedéssel 
tckiiiUvet -vissza a lior-iú pályára! melyen' Főlisztelendő 
ür a görög klasszikusok átültetése körül kiváló érdemeket 
szerzett. Az örvendetes évforduló alkalmából ide mellé­
keljük 25 példányban hü mását azon ajánló levélnek, 
melynek alapján 50 évnél ezelőtt akadémiánk kebelébe 
fogadta. Fogadja mély tiszteletünk kifejezését. B.-Pest, 
188*3. évi nov. 23-án. Br. Eötvös Lóránt, elnök. Szity 
Kálmán, főtitkár. A jubileumot Kazáron külön is meg-^ 
ünnepelték a plébánián, ihely alkalommal Markovics 
a|uitkanouok úr nagysrerii üdvözlő beszédei intézett 
érdemes tudósunkhoz.

&«ritútsk a Bynurgö-fázi mgtoytkra. A nemes ér­
zésű emberbarátoknak országszerte ez most a jelszava, 
erre int önkénytek-nül a (leállóit kemény teli idő, s 
egykéi garast, vagy ruhácskák, fát és élelmi szert a 
kevésbe módos ember is úgy véljük, szintén megvonhat 
magától, hogy’ segítsen azokon, kik önhibájuk nélkül, 
szcrencüUeiiség, betegség vagy tudatlanság folytán 
nyomorban élnek. A világi konnány és az egyházi ha­

tóságoknak egykep kóUlesscgúk ugyan oda hatni, h-rgy 
szűujCTnek uz okok mik • előidézik a szegénységét, <Je 
nemes feladatat kcfx:zi az minden- jó erkölcsű etní>er- 
nck i«;s.inig e nehéz, nagy czélt megközehthetjűk, se­
gély, nélkül vájjon nézhdjűk-e a kiáltó nyomort?!. Ily 
r-s hasonló eszmék vezérjík azon nnnesszivű orhólgre- 
k« t és urakat, akik évenként, főleg.a téli időben, ki'dón- 

/<•!<• módokon .-egiteni töreke-znek a -ízegényekeu. E 
t<-kiiitetb«'ii vúrmniiikban évek ot.< clőlj.ir szeretett alis­
pánunk nii’lycn tisztelt neje, aki felszólító városbir.inkat. 
miszerint 12 szegény leánykát hozzon jbvasfatba fel­
ruházás végett, noha ezeken kívül, mint tudjuk, nieg 
egy jókora számú házilag Biliért szegény gyermek nép­
ség az, kikel ó nagysaga ruház és élelmez. A íakío-z- 
tást is nn-gkezdé már a városi hatóság; ugyanis korább: 
közleményünk olvasása folytán két netneMZhrú jó barát 
10 irtot tett le e czélból a városbiró úr kezei köze t 
tegnap az első ól tűzifát a szegények között már tény­
leg kiosztottak. Kérjük a jó embereket, kö­
vessék e szép példákat.

Fteytr Kanitz Ödön b.-gyanuati gyógysze­
rész, a .koronához* czimzett gyógyszertár tulajdonosa, 
nov. hó 26 kell egybe Streizinger I-aura kisaszonynyal. 
álreizinger lapét földbirtokos és nagy vállalkozó ked­
ves és szép leányával. Az esküvő d. u. 2 órakor ment 
végbe igen szép és intelligens közönség jelenlétében 
Este 6 órakor a-Balassa fogadó emeleti termeiben fényes 
vacsora volt, melyet majdnem reggelig tartó táncz kö­
vetett

Ejegyw. Gulfreind Márton bujáki regale bérlő e na­
pokban eljegyezte < íesztreieher Ilonkát, < tesztreicher Ká­
roly hatvani kereskedő lányát.

Khsritái. Preczner József b.-gyarmati adóhivatali 
számtiszt a n. rőczei m. kir. adóhivatalhoz ellenőrré ne­
veztetett ki. Nevezett B.-Gyarmatról nov. 2*J-én eltávoz­
ván, jó ismerősei és baráljaitól lapunk útján vesz búcsút.

A őr bssztájctk IiUil A b.-gyarmati katli. 
templom új harangjai felszenteléséről irt tudósításban 
jellemeztük az általános batast, mit ő mlga dr. Palástby 
Pál püspök úr egyházi szónoklata előidézett; de mert 
némely olvasó, ki nem volt a templomban, a Járást túl­
zottnak vette, ugyanazért idézzük a vármegye egyik 
oszlopos tisztviselője a geniális mondásairól ismert, 
különlx-n pedig evangélikus hitfelekezetü SL A. bátyánk 
mondását: .Engem a püspök úr beszéile újból jó ke­
resztyénné tett; belátom hogy igazi megnyugvást csak 
u vallás, s a vallásos erkölcsök nyújthatnak s hogy 
szükséges és jó dolog a templomba-járás! *

.A 13 Vérucra IS'JÜ. október hó 6-án iej>-
lezik le Aradon a 13 vértanú szobrát. Teljes félszázad 
telt el ama nap óla. melyet a magyar nemzet leggyá- 
szosabbjai közé számit véres betűkkel irt történelmének 
lapjain. Harmincz éve múlt, hogy az eszme — a 13 
vértanú emlékének szobrot emelni — a hazafias hír­
lapok utján megfogamzott. Az ige testté lön. . . Az 
eszme megvalósult. . . Magyarországnak a vértanuk 
emlékéhez és magához méltóan kell a leleplezés napját 
megünnepelnie! A -Kölcsey-Egyesület*, mint a régibb 
Magyarország délkeleti részeiben a magyar állameszmé- 
nck és magyarosodásnak terjesztésére a nemzed műve­
lődés megerősítésére alakult egyesület, csak kötelességét 
vélte teljesíteni, midőn elhatározta, hogy a leleplezésnek, 
e nemzeti ünnep jelentőségének emelésére oly album­
szerű képes könyvet ad. ki, melynek feladata* volna a 
szabadságiulrra. utolsó jeleneteire, ratammt az éfnyomá- 
tás napjaira vonatkozó események — és nevezetesebb 
epizódoknak nemcsak közkézen forgó adatait elsorolni, 
hanem a nagy napok hőseinek és szemtanúinak élő 
szóval adott elbeszéléseit, vagy még fris emlékezetben 
levő szóhagyományait is összegyűjteni és megőrizni s 
így a magyar szabadságban? tragoediájanak utolsu 
megreuditő felvonását az összes adatok lehetőleg ki­
merítő fölsorolása- és chronologícus sorrendben való 
csoportosításával feltüntetni. De -A 13 Vértanú Albuma* 
nem pusztán ama nagy idők nagy eseményeinek föl­
sorolása és a 13 vértanú ki végeztetésére vonatkozó 
hiteles adatok lehetőleg teljes gyűjteménye, hanem a 
még élő hősök részéről a kollak sírján felgyújtott cm- 
lékaldozat. valamint a jelenkornak honszeretetre buz­
dító Írói- és eszmékért lelkesülni tudó fiai állal a vér­
tanuk emlékének szentelt upolbcosis kivan lenni, glori- 
ticaliója a vcsztőtielyeu a hazaért szenvedett vértanú 
halálnak. Az egyesület felkéri lapunk utján is az írókat 
és mindazokat, akik a rémuralom és a gyászos napok­
ról bármily adatokkal bírnak, ezen adatokat a egyesület 
alelnökének: Anlolik Károly úrnak Aradra 1S30. évi 
február hó végéig küldjék be.

A HtfiufiUxl fetiituáf lcgközelebbi*havi ülése decz. 
hó *3-én fog megtartatni.

£r. Sssae Irria szécsénykerületi országgyűlési kép- 
-vtsetöukajővfi évi áUami költségvetés általános vitájá­
nál nov. hó 22-éu remek beszédei mondott et a par­
lamentben, mely beszéd a [cari.uuenti pártok luinden 
árnyalata részéről köztetszéssel, s a fiatal szónok iránti 
disiueréssel fogadtatott

5o{tüs::íj Markus Lajos b.-gyarmati kocsifestö 
nov. hó 30-árra viradó reggel sajat műhelyében fel­
akasztotta magát)

S.-3yirco: tajsátü ijjibsa Algőver Mihály működő 
mérnök úr az úgynevezett combinatonumot, továbbá a 
kihasitási tervezetet jelentés kiseretébeu a kir. törvény­
szék elé teljesítvén, ennek kiküldött bírája t. Jakobo- 
vits József úr most -a munkálatok Mell az érdekeltek 

. által tehető ésszrevelelezésre tárgyalási határidőül de- 
cxeinber f-ik napjának reggeli *3 óráját a városháza 
tanácstermébe tűzte ki; a ezélhoz tehát ismét egy jó 
lépéssel közeledünk. ’

_ A Fekete Lajos közigazgatás* gyakor­
nok és b.-gyarmatjará-.i ILzlelelbei szolgabiro is p.drázik.

A kfrrsfúái ráifcUü is elvégre megszűn­
nek, értjük azon egészségi szempoulból sokszor kifo-
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gúsolt állapotot hogy inert az egyes v.igu-czell.ik pad­
ozata eddig fából volt, a martiak vére, a leggoiidu-abb 
kezelés mellett is, a támadt hézagokon át a talajba 
szivárgott, s az igy támadt döglelcte* szag főleg nyá­
ron kiullh,illanná vált. Mort a varia i elöljáróság a var­
megye altat is jóváhagyott költségvetés alapjali a/..ö«z- 
szi's padlózatot a tiszlánlarlá-ra igen .Jkalmas keramit 
téglákkal váltatta fel s .egyéb hiányokon is svziti-tt. A 
inunkat Manossy Alajos építész végzi.

FvlUrUrtairtt uasrikol s:r.:k A mull hét folyamán 
összesen tizenegy oly szcncsetlen magyar lón városunkon 
Út szülőinegvéjcbe Aba ijba tolom zolv.i. kikel lelketlen 
bujtogalok Amerikába sz<>kv»re < -.dalollak. Jo szerencse 
hogy a mételytől a mi m'igrádi népünk még tiszta.

Eirilnírús n haUrt; ellesi trisszk miatt, mint annak 
idején már megírtuk az erre illetékes b.-|« síi kir. tör­
vényszék Orszáczki Imre balas-agyarniati < -izinadi.it 
évi börtönre ítélte; a kir. Curia azonban a büntetést 
egy év és d napra szállitolla le. A szereiie-étleii ember 
múlt hét végén ment le Bud,i|H>lre büntetésének meg­
kezdése végett, nyomorban hagyván hatra feleségét 
és kis gyermekéi. De mert az itteni kőzlmlal szerint 
Orszáczki Imre niptusos, hóbortos ember, aki soha sincs 
egészen észnél; vájjon ügyvédi kamaránk valamelyik 
lelkes, tagja a család részéről nem adliulna-e be ér­
dekükben egy jól felszerel! kegyelmi kérvényt? Ajánljuk 
e humánus ügyködést a szegény család megmentése 
végett. Józan észszel ki is követhetne cl időnkben és 
nálunk királysértési ?!

A harangok költségeire« adakoztak még: Pajor István 
kir. tanácsos és ifj. Szücsy István 5—5 frtot: Simonyi 
Dénes, Liebslöckl Károly 3—3 irtot: Pogány Ignácz 
és neje, Majthényi Imre. Nemecskay JRh'k, Elfér Ede, 
Lepeczki Béla Blazsik Eervnczné S— ■/irtot; llalkovszky 
Adtaíné, Fcigclsíock Gyula, Polacsek Márk. Szlexák 
István. Viroszlek József, Eontányi Jánosné, Zolnay Ist­
ván, Komzsik István. Gyuycsek János, Taub S„ Brenner 
József, Vitális Béla. Feledi Ignácz, Paudler József, Fo­
nódj Pál, Krivos Mátyás. Síből András, özv. Szlyebel 
Jánosné, Szecska r Márton. Lőwy Áron, Kokavecz And­
rás, Szileczki Pálné, Pamiczki József, Friszb Dávid, 
Kubányi István, dr. Lnchkovich Gábomé, Valla Pál. 
Valla János, Nyurcz István. Bartos István. Némethy 
Gyuládé, özv. Somoskeöy Józsefné, Suhajda Ferencz, 
Ottmár István, özv. Ilavjárné, Matuszidesz István. Tóth 
János Palvarcz. Babka János, Szakoczi Pál, Kerekes* 
Erzsébet özv. Somoskeöy Mihály né 1 — 1 frtot. A gyűj­
tést a végrehajtó bizottság a harangok felszentelése 
után sem nyilvánította teljesen befejezettnek. mert a 
toronyóra szerkezetének másként helyezése folytán előre 
nem látott költségek merültek fel és még számosán 
vannak, akiknek előbb nem volt alkalmuk adakozni.

PAlyiii*. .Érsekújvár és vidéke" pályázatot hirdet 
egy eredeti költeményre, jutalom 1 arany; egy Immo- 
ristikus vagy más irányú beszélykére.jutalom 1 arany: 
egy czikkre, mely Érsekújvár és vidékének társadalmi 
vagy közgazdászat! viszonyait tárgyalná, jutalom 2 arany. 
Pályázati feltételek a szokottak. Pályázati határidő 1889. 
deczemker íü. A beküld tt és bevált pályamunkák leg­
később 1890. évi január 15-én az .Érsekújvár és vi­

Örökeladási hirdetménye
A váczi püspökség részéről ezennel közhírré tetetik, miszerint nevezett püspök-ég törzsvagyonához tartózó 

alább elősorolt korcsma és egyéb épületek, ügy szinte telkek Váczoti az uradalmi központi irodában tartandó 
nyilvános árverés, illetyft-^jánjat útján plfognak adatni, .í. lS89.-idti. ~- -

Deczember £ én d. e. 9 órakor. Deczember 12 én d. e. 9 órakor.
Vácz városában létező Aranvszarvas című vendégfogadó. 

. . . Zöldfa
, , , Fehérló ,
, , , Hattyú . .

Deczember 10 én d. e. 9 órakor.
Nógrád községben létező Vár alatti nagy korcsma.

. . volt présház (dézsmaház)
Szendehely . , Korcsma és mészárszék.
Puszta-Katalinában , Korcsma.

Deczember 11 én d. e. 9 órakor.

Szarnia községben létező Molnáriak.
Veresegyház , , Farkas czimű vendéglő.

. . o Vadászlak (egykori tiszülak.)

... Csőszlak.
Deczember 13-kn d. e. 9 órakor-

Kis-Taresa községben létező Országút melielti csárda.
, ‘ . Korcsma ind. kis. kavicsb.
. . . . - nagy. „

Kis-Taresa községben létező Korcsma.
Szilágy község határában létező Korcsmához tartozó

Vcrőcze községben létező Korcsma.
Püspökhatvan. . Korcsma.

. , . Gazdatisztilak.
Korcsma.
Venilégfogadó.

szántóföld.
Deczember 16-kn d. e. 10', órakor.

Alsó-Némedi községben létező Korcsma.
, . Mészárszék.
. . . . Korcsma kert.

Mogyoród
Puszta-Alső-Pcnczcn . , ...

Az eladási feltételek a fentemhtcll hivatalban a szokott hivatalos órákban betekinthetők.
Fölhiratnak a venni szándékozók, miszerint a fent kitelt nepokon és órákban, a becsár után számítandó 

10 száztóli bánatpénzzel ellátva, vagy személyesen jelenjenek meg, vagy pegig jogérvényes s a kellő iiélyeggel 
ellátott Írásbeli zárt ajánlataikat a beígért összegtől számítandó 10 száziőli bánatpénz melléklése és az árverési 
feltételek elfogadásának kinyilatkoztatása mellett, a kérdéses ingatlan elárverezése napjának reggeli 9 óráig az 
uradalmi központi irodában beadni sziveskedjenck.

^2 nradalmi uiartvöüg.

déke’-lieli közzétételnek. Bővebb, felvil.igi. il.i--,.d -zol.-ul 
.Érsekújvár >-s vi<K-ke* szvrk* -ztó-á-g..-

Emberölései Vádolt Knvvs Mátyás 
V.-gyarmati építész ügyében a végtárgyala- nov. 2‘->-- ti 
tartatott meg a b.-gyarmab kir. tőrven/szuk előtt. Kri- • 
vos Mátyás azért sujtatik ily Vaddal, mivel l*"7 la n < gy 
templom UtcZai ház épilé—uél a kellő elővigyáz-ili in­
tézkedéseket im-g nem telt/, ügy hogy a ház egyik fal* 
honin*-közben ledőlt • B< rk< ,M ina n.ipsz.üm'm I agyon- 
ütc. A törvciiyszr k kővetkezők' p volt ni, gal ikitva. El­
nök: Jakobovich József, szavazó bírák: hurik Peter <-s 
(űtrskoviih Jenő, ügyész Megyeri tdváii. Vadkdt Krivos 
Mátyás ugye .izmiban elhalasztatolt, mivel * gy t.um 
elmaradt.

Uj mucurnok Bud»pe»trn Itó-Upeu k<»i u.íaJ:>.kst.’.> v - 
lágtárexi j*ll«£«l • hrni tnarár*. Aoagymru éjutkk 
m«iutio>»titAhft4l>ba t*»xik í x»xb0»yonia«Mt; ax rfXr* rr«xJ*t*k 
tliC ior;I<*i>rt«*t nyílj lat ab uM*a«x<f uk é« <!♦{»•»•
gitt által l;y lt'gk«x*ltbb Alt * r*!-ki-drx < • lútuulat t n;ia 
»o«t * iíuUant-ulcxában kaxxűit vásár uiiAx, ni at 
rallan u nta/a urinébvn a reMiaafte'B. raé^: fHtasúhW kit a 
na|y«Mr(i íenojrel Lafendetett NerU*!a*fiie úaktUreM fn*-<a«>fa«• 
nlan, ujabbaü aaonban aa epitlrt ebu cmrktao ai'/nyilt Qfian 
<«arnok kelti fel a kóx *n«*c li<yr|«jét. /rpedt; máltan. ata«i;njt •* 
l*m olt oly mütWrxelH nyújtó IAtvájiyo4«ág gáccpnntja ran. rumó 
rddif Bu<kp<«len Drta létráéit, A Ká«»arky éa flílér 
r«D'Icxte be i**n csarnokul állandó Diúlárlalnak, bvl a kklfoldra 
biaal iparait)réttel l^sujabb ét le<«xebb álkutá«ai vannak • í<*^* 
gaadagabb ralaaatékban <x»«ar|jyujlt»■ éa káetxccalvtr lére A m 
a páriái riH<kÍálli!áton ditjtmn-aruk ét fényüxeii csikkekben uj 
é« aaóp látható volt, a u»i Augta maipart lepejn cn-*rt eredeti' 
•égsel éa gmialiUMtal alkottatott, a túlbasank fejlődött majolika 
é« fayrucr-gyarttuányaiban. Irgraebb produkáltatott, ott dlaaelvg 
■xánior valtoxatban Kéamárky ér lllé< nm uj m&oaruokbao. mdy 
egy nagy kiálhtáa /aidaaagat, pompáját ér mkiiléaél egyeait* ma- 
gabau, « mely a Ivgkellemeaebb rita*aikalmat nyújtja a nagykő- 
Kontégnrk a kggyunyurttbb műtárgyak »efax»n»lélhetyacrr. A 
Kérmarky ér liléé cxég már rég birja a nagy kó*ó «g luxaimat 
ér eliemeréael, mert líatvani-utcxai di«xmj-kereek<*Jé«áUrn *4 lig 
ie a Irgaxehb áruk exolgáhattak ki; Ktrepvai utón lévő utaa»' 
csikkek é< aport-aruk raktáriban a legjobb kéexitmények kgja 
tanyorabtizn kaphatok, a Fy-feperi baxarbar pedig a I -guagyohb 
játékáru-raktara van. mely tárnyak hasai kéaxitmrnyek. latiak* 
nán árva é» asegány gyrrrarurk által a knlfoldi wr<« nyarukat 
felulhaladó oional é« axdárdrággal állíttató k el». A Hatrani* 
ntixai lahciarnokkal axonbau á Kétnárky ér liléé rxég as eUó 
Budap*-aUd. hogy világvárosi módon nem folAexintru, hanrtu ax 
•l*ó emeleten rendelte be únáel csarnokát .tas*na«targyak re ipa* 
muvé«x*-ti ké«xitményck állandó tárlatába, mrly valóban parat 
laaul all aa uastrák Lirodaluajhan. « a fariéi ér I >u«h>ni dyn-u x 
cmraokukhos haaoulúan — csál ja. ideg alkalmat nyújtani minden 
iparmávéaseti novitáe megtekinlbetéeérr. a nélkül, h«»gy ax álta* 
Jkuman aajkároe kiuatgaláreal báborgattatnának. c«upan hogy 
nargkedorléa esetén a látott tárgyat mrg»eb<-*tr a exemlélo. úgy 
mint ax minden kiáliitáion Msnka<oe H«v»élják. hogy a n gy k<>- 
gonaég m-gértve és métányolva a Káemarky ée Illés exég intro* 

* ti iit, tórirgaa látogatásával éppen agy fel fogja karul i esen «j 
vállalatát, mint rg eddigieket partfogars által a J g«xebb felvi- 
ragxásra juttatta

f.At Anker* élet és járadék b xtositó társulat ) llx«-a tár* 
salat minden butositással Gglalkoxik mely ax ember éktér< vo- 
natkoxik, u. tö a) bistositarsal ax ember élatere r< klhásasitart 
bixtoritéasal; b) halkleseti bixtositárokkal ér viaxont bisUeitásral 
á halálaiéiért trljsxitett beflx-terekért, c ) járadék b atoiitá.ok- 
kal, nyrreményrésx tiatositársal. — A nyereuiinyrésx osxtatrka 
l&űtf'ban: a./ túlcléei esetekben kiflxetéare került tialositáook 
után a bUtoritolt Uko ló Oó j* .-ára; rúgott; b.> a hala! seti 
biitosiiAsüknal as évi dij 25*. ara. c.j ax lűáü-ban bpidiát 
tarmlások eredmény* 6*/.»a kamatok kamatjával, liesxvmyt»ke 
és bistoáStéki alap l*H* dees hő Jl-én írt 36 471.V31.03 — Ax 
utolsó éri jelentés axerint a bixtasitási átlomáey IS'á, decs, h »

-I 'fj Írt l7t '.e*^ tízk* é« 5 *07.* 13 jara-Uk volt Kíáxeté- 
- k .64 -« f- efl l*'<- b' H»*Jg Ut ió«>f Oá. t«h
elán rr.-t a . » li ptlaU V xtoa»tanr.k ólán H71 -»!•>&> i< fft 
I"• ü2*.*l7s . *X’*'-o*íxl •7* .ó*<á»k #

Vt/erkép*Ifagyarotshg vénáét* Bolapeston a tár- 
salat i .«sabot- Oí/ellátor - «xam ank*r udvar H -Oyarmaton. 
b-.M-g r .’ /•*< Vkoál.

z .Silzje:;' ÍMSti-ik *ti agy sz;*Arz. mely 
U' -d:,tm-r, F. < ♦ Híí i-mert (ó«mr’»«i kőuyvkudó czó^nel 
i;r.ui . '.vór,-' -zcrkeiZté"-wwdirtt. rno’4 jelent meg 
a XI. • Afolv.im.ihaii — küldetett be vzertuniziős^úuk- 
h"Z. A Hitpl.ir. úgy kül-ó kiállttá*, mint béltartalom 
t'Airiti ben v .l'd.m figyelmet érdem* 1. A nagy juta- 
h»ini.*p*u kívül, — mely i»eríi«MZVj k*j. gyanánt szo- 
l'.idi-íöl h.i-zii.iihat*i. több mint fXt -Zebbnél BZ/bb 
k. jHt foglal mayában üzcpirmlalmi t< ^ic gazdag é* 
víiüiizabe*. amit <-iör>- i.-aznl .ez i., hogy Ábrányi Emil, 
D< ^ré Al.ijo-. Illyés Bálint, tteviczky Gyula, Muray 
Károly. Eni iyi Gyula, Palágyi í.ijos. Stbók Zvigmond, 
,-rof Vay Sándor. Koróda P.d Bródy Sándor *tb! ne- 
veivd találkozunk beim *. Tiszti névtára, v,í.-árjegyzéke 
s egyéb közérdekű rész*.- szintén igeu pontos. A naptár 
ára iíO kr. Aki azonban a .Budapest- képes politikai 
napilapra egy e-zlendőre előfizet, az a szép naptárt 
ingyen kapja meg: aki pedig félévre; az 40 kr. ked­
vezménye- áron. Megn-rulvlhetö a .Budapest* kiadó hi­
vatalnál vagy a fenti ki.id<iczcgnel, (Budapest, IV. «ar- 
kanytyus-utrza 3. sz.) (X) krajezarnak előlegei beküldcre 
iiielictt. Külöiniien e n.iplár kapható minden hazai 
könyvámtnál.

Horváth Danó,
frlclév SSVrktMtó.

.Korcsma-épület és kizárólagos 
italmérési jog bérbeadási hir­

detmény.
Alulírott ezennel közhírré teszi, hogy Kozárdon 

a tulajdonát ké|x.-ZŐ kiire.m*-épület e* meliékbetyi- 
»ege. valamint az általa már kibérelt LizárólaKO* ital- 
inéréai jog 1890-ik évi január hó 1-tól 3 évre fel 
trllenül liaszonbérbc kiadatni fog.

Tisztelettel felhivatnak mindazok, kik a jelzett ha- 
szonbérletre reflektálnak, ajánlataiknak u összeg IO«0. 
tolijának mallek'et:vel 1889. évi deczember bo 14-éig 
alólirotthoz leendő bekűfdésére.

Maga az épület egészen uj úgyis mint lakóház 
kellő lx rendezés csínnal van építve ezenkívül még egy 
külön korcsma vagy bolti 2 osztályból álló helyiséggel 
kapcsolatban áll, a község közepén és a megyei útban 
közvetlenül fekszik.

Erén épületek e«ellrg örökáron in riadók az
ilahnérési jog 3 éve haszonbérének feltétlen élvezetével.

K o z á r d u. posta E c s e g. Nógrádmegye.
Heratevicxy JBéla-,

„ORION"
gyomor erősítő ital 

mely a legkiválóbb Alpes, Apenin. Tálra és Vértes he­
gyek gyógyfüveiből készült.

Műit gyomor erősítő: előmozdítja az emésztést, 
igen jóhalássai van a bélhurutra és távol tartja a gyo- 
morgöresöl.

Chulrra ellen mint gyógszer eddig felülmúlhatatlan 
zrrömmrxj

számos orvostódorok által mint igen sikeres gyógyital, 
továbbá a következő kiállításokon aranyéremmel, mint: 
Budapest. Tepli’z, Xémet-Palánka. Deés, Paris. Kaaden. 

Leipzig és Zaar.
Ara: egy üveg 80 kr.

.-FV. r> ax
likőr, mm és cognac gyárából 

P1LIS-MARÓTHON.

B.-Gyarmati főralrtöjr:HUMMER MIHÁLY
fűszer, festék, thea és rum kereskedőnél, Kossúth-tér.

Kinti e<fu jó házból t» ,'l polg iakolát vtffzetl fiA 
tanulónak azonnal leUtleUk

Teljes végeladás!
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség figyelmét ezennel tisztelettel felhívni arra, mi­

szerint B.-Gyannat városából való elköltözködésQnk miatt, folyó évi november hó lő-élől 
jövő deczetnberhó 10-éig

(’weré p k á ly ha kŐMzIelii 11 kre
teljes végeladást tartunk, s azokat a rendes áron alul is jóval olcsóbban elárusítjuk.

(Lserépkályluiink »nagy választékban a legeli vatossab minták után, a legelegánsabb kivitel­
ben. számtalan ízléses színekben s a legjobb lűzmente- anyagitól készüllek, s a legtarlóssabbak.

Egyúttal tudatjuk azt is. hogy kályha javításuk jövő hó 10-éig elfogadtatnak, s a legol­
csóbban és pontossal! eszközöltetnek.

Búcsúnkkul .fogadják hálás köszönetünkel mindazok, kik Itat évi itt tartózkodásunk alatt 
kegyesen pártfogolni inéltóztattak.

B.-Gyarmal, 1889. évi november hóban.
Teljes tiszteletiéi

yiadár Testvérek, ‘
* l&kAxak < xxüxyt utcxxKxa.

izinadi.it
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HIRDETMEXY.

llaszonbcri liirdeluiény.
B.-Gyarinaton a „Zichy" ven­

déglő épületében több boll, továbbá 
a fend?•lOhcljiség konyhával és la­
kással haszonbérbe kiadó. A bolt 
helyiségek alkalmasak kisebb re- 
gallé jogok gyakorlására is, eset­
leg hozzájok lakhelyiségek is adat­
nak. — Bővebb felvilágosítással 
szolgál B.-Gyannalon

HIMMLER EDE
kAvés a Zichy vendégló épületében

mely czikkek bevásárlását folyton a legnagyobb

OuJkor legfinomabb — — Ko. —.44
, kocák fiiban — — — . —.46

Cuba Ht* nagyuanfi — — — , 2.10
. . finnin — — - — . Z-
Ceylon— - «■»
Ggőifigy kin* iftn finom — — — . S.IO
Java ... — — — . -10
Jfocea ... - - - . »10
PfirkSn Jtdcfi 4 fajból hetenként i eaer pörkölne . 2 21
Hum Jamaicai kltfinó 1 liter f 1.60—S.40 kül.ínfíle nagyefigó

Gvegekben
Hum cuba igen fin. I lit. l.iO különféle nagyefigú (Hegelben 
Hum brasiUai Anon I liter I.— fia 110
The a Saneokbang (a Maniaritn — — I Ko 6 —

Chinai korerik — — — 1 . 10 -

gonddal eszközlöm, sikerült jelenleg egy alkalmi 
közönség becses figyelmét felhívni bátorkodom 
TTkea Sontchung finom — — — . 6 —
Thrazíltrméiiy: bccei keverik — — I • 2-60

Palicacr — — — I • 2.40
Possonyi kéUxerxfiit — ctonq —.43

* Carlsbadi netya — — darab —.01
Caorolade ma yar é< francai a 
Honik magyar és francait praagök. toka) és rniati aiahk, egri 
villányi éa érmelléki pcctmyeborok. Palugyay-file Chateauk 
DétiffyílmOlco malaga axolló, héjat és Léjtalan mandula, hordó 
és koszorú füge. cxitron, narancs, g«íni. tnaroni cxukroxnlt gyG- 
mőlcs ét vaaelia,
Likőrük : cognar, ssirmiai aiikarinm és saepesj borovicska stb. 
Sa/tok: »atrachinó. in periál. romsdoar. groi és cr«!Al,í sajtok, 
vajas liptói tűrő 1 doböny 4u kr.

jutányos vételhez jutnom, mire a nagyérdemű

Halak kó*un*ége< bering. tekercs hiring, ssanliaU, erotika, 
a jóka és caviar. v
JLfjitór: veiaecai ét fraaexia, 
Hizlke fámba.
Horrczet ig»n kitftnö, 1 liter 10 kr.
/“t írói iáin : valódi amerikai 1 1 liter 20 kr, 

amerikai finom 1 . 18 kr.

Karit cwoiiyr-íi:
liriifferinnbiii Hátik jó mtnötégbea és jutányos árakon. 
Mák kék cfeaaea vagy őrölve l liter 11 kr.
fíiHtniai azzal! zzilra és axilvaia I ki. 2S kr 
Dió igen vékony héjú ét egéax«égr« | ki 14 kr. 
Méz csunratolt igen lúxta I ki. 60 kr.

Kii.ríi<*Hoiiyf?it <liw^it<> ezukorkák nngy választékban.
Kizárólagos főraktár:

G>áti<írí i» iirdíi/i iiduMbuatofi r vagy száraz élesztő. (Használati utasítással). OZKIOZST: füvekből készült gyoinoresősitő ital. A bor- 
kezeléshez igen hasznos Schőnheek-féle mirenymentes képszeletek. (Használati utasítással.) — Kitűnő minőségű áruk, jő mérés, gyors és pontos 
kiszolgálás biztosittatik.

Magamat a nagyérdemű közönség becses pártfogásába ajánlom -p-. A T’ 1 ' 1 .
Balassa-Gyarmaton, 1889. deczcinber hóban 1111O1? 11<

y^~ Üzletemben egy tanuló--azonnal fölvétetik. Gí-zerkéreskedő. (Kossuth-tér.)

Nyomatott a kiadóluUjdono. Kék Uuíóuil B. Gyarmaton 1889.

Eddig felülmúlhatatlan.

CZUKOR, KÁVÉ, RUM és THEA,

MAAGERW.

csukamáj-o laja
i X>o to or tKxas.)

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek által megvizs­

gáltatván, kirayta iaiutksU:4(> miiit a gyerme­
keknek is különösen ajánlható és mint legtisztább 
legjobb, legtermészetesebb és IcghaUialósabbmik 
elismert szer ajánltatik ‘.ÜJ- és xMlIk»t«f>4(, j5r- 
Tfily, tfiair, Izgiaauk, kirkfiliuM. talrtfybtUftUik, 

el<y«azllii ab. ellen. — Egy ti vég úi -a I forint. — Kap­
hatón gyári raktárban Wien, Ili l'czirk. Heu- 
mnrkt rt. CL,

kapható Balitsa-Gjiraitoi: (SERIEMkh GIÚRG) és 
klMTZ ÓDÓI gjinsurési ankall-

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozhatni, miszerint a rab munka 
erőt Msűbb engedély folytán kibéreltem a kosarkötes, szalma és nádszék fonás, valamint minden e 
szakmába vágó munkáltatokra nézve és már azon helyzetben vagyok, hogy kocsi kasokat, fás és ruha 
kosarakat, kézi kosarakat minden alakban és nemben, a legegyszerüblől a legfinomabbig különféle és 
jutányos árban, úgysziute mindennemű szalma fonató munkákat bocsájthatok a nagyérdemű közönség 
rendelkezésére, megemlítve még azt. hogy külön megrendelések, valamint minden e szakba vágó tárgyak 
javításra is elfogadtatnak és legtartóssabb s legpontossabbap elkészíttetnek.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását és tömeges megrendeléseit kikérve maradok teljes 
lisztüteUcl a nagyérdemű közönségnek

B.-Gyarmat, 1889. november hóban kész szolgája
ABELEBSOMA

vessző és nádkötészeti vállalkozó.

sajt—.z Árverési pót hirdetmény
A iiirikí hír. jbirófihi: hóahirré hogy Beck Irnácvoak Sittbú Mihxly elleni 24 írt HJ hrtüke 

jhr. irAnti vögreh«jti«í figylben a h. gyarmati gí’r. t<»rv4nva«Ak tmlatla aairAhi JAria Guta k- aaúgben 
ax G-ik tknyv, I. aam. fele réexben Simkú Mihályn. bxson fele rlaxben pedig Sittbe Katalinra irt haxre 
la br|t«l«kre 463 frt.ngyanaxon tknyv. |. t—V vőrtx. 1 f*l ktltelekból Siaikd Miatlyra irt 1 argyed te­
lekre ?92 írt, ét ugyancsak a fentiekre irt i 1 aor* - aaúlUre Kt írt a f 2 «or»x *x dtvre itt írt é« a 
t t fiorva. piactér* 6 írt bec*értéhb«-n 2SV.»—»»*<? •<. a. elt*adelit • as 1>*9 évi deexembrr 3-ikAa d ». 
örájibi^j Guta kőxiég házinál m cgtart anj.» arv«*ré«r<* a cvaUaknikv a b -gyarmati tata rák pénxtar Ina) írt 
Ukekötrtelévc éa jár. erejéig kiraondatik év utóbbi feljugavtltatik arra hogy as Árverést amennyiben előbbi 
xnegnttn tartauá. aat megtartba»«a a fenti hirdetmény mellett

Kelt Sxtrákon, a kir. jbiróeág aunt tknyvi batúaAgail 1M.» évi november 12-án.

Árverési hirdetmény.
Xógradmegyébcn Becsken az építendő helyi érdükú vasút, valamint a jelenleg 

épülő félben kövezett megyeri útvunul mentében. B.-Gyarnuittól egy állotuásnyira nagrobb 
kocsi forgalom mentén a közbirtokos.ig tulajdonát képező korcsma é|úUet, pineze. kocsi ál­
lás és i4álők valamint azon udvarban mészárszék és l.ika-sal.együtt f évi deczwuber lö-én 
'1- e. II órakor a helyszínén tart tndó nyilvános árverései).tűbb- t igérés útján elfog adatni. 
kikiáltá.si}ár átMXf frt, bánatpénz lö ” o téli, mrivre a vevők liszleieKri meg hivatnak. Az ár­
verési feltételek Becskén, u. p. Nógr.id-Bcnzcl közbirtok, friügyriőnél m-ytekitithetok.

 Tisztelettel. Balas János, közt, felügyelő.


